CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Paula Lima (PT/SC)

DECLARAÇÃO DE VOTO

(Da Sra. Ana Paula Lima)

Declaração de Voto ao requerimento

de  adiamento  de  votação  do  PDL  nº

308/2024  que,  “Aprova  os  textos  das

Resoluções  MSC.239(83),

MSC.240(83),  MSC.256(84),

MSC.257(84),  MSC.258(84),  269(85),

282(86)  e  MSC.283(86),  com  as

respectivas  emendas,  à  Convenção

Internacional  para  a  Salvaguarda  da

Vida  Humana  no  Mar  (Convenção

Internacional  para  a  Salvaguarda  da

Vida  Humana  no  Mar  (International

Convention for the Safety of Life at Sea

–  SOLAS),  de  1974,  adotadas  pelo

Comitê  de  Segurança  Marítima

(Maritime Safety Committee – MSC) da

Organização  Marítima  Internacional

(International  Maritime  Organization  –

IMO), entre 2007 e 2009.

Senhor Presidente,

Declaro, com base no parágrafo único, do art. 182, do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  meu  VOTO  NÂO ao  requerimento  de

adiamento  de  votação  do  PDL  nº  308/2024  que,  “Aprova  os  textos  das

Resoluções  MSC.239(83),  MSC.240(83),  MSC.256(84),  MSC.257(84),

MSC.258(84), 269(85), 282(86) e MSC.283(86), com as respectivas emendas,

à  Convenção  Internacional  para  a  Salvaguarda  da  Vida  Humana  no  Mar *C
D2

57
62

13
55

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257621355500

DV
T

n.
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

05
/2

02
5

12
:4

1:
07

.9
93

 -
M

es
a

DV
T

3
=>

 M
SC

 6
41

/2
02

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Federal Ana Paula Lima (PT/SC)

(Convenção  Internacional  para  a  Salvaguarda  da  Vida  Humana  no  Mar

(International  Convention for  the Safety of  Life  at  Sea – SOLAS),  de 1974,

adotadas pelo Comitê de Segurança Marítima (Maritime Safety Committee –

MSC)  da  Organização  Marítima  Internacional  (International  Maritime

Organization – IMO), entre 2007 e 2009.

Sala das Sessões,    de maio de 2025.

ANA PAULA LIMA

Deputada Federal PT/SC

*C
D2

57
62

13
55

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ana Paula Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257621355500

DV
T

n.
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
2/

05
/2

02
5

12
:4

1:
07

.9
93

 -
M

es
a

DV
T

3
=>

 M
SC

 6
41

/2
02

3